RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 30/2004

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o deliberado na 49ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de junho de 2004, considerando as disposições do art. 7º da Resolução CONSEPE nº 26/2002,

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Plano de Adaptação Curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, de acordo com o anexo único desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 30 de junho de 2004

ANTONIO JOAQUIM BASTOS DA SILVA

PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE nº 30/2004

Plano de Adaptação Curricular do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas

Capítulo I

Dos Objetivos

Art. 1º - O presente Plano de Adaptação Curricular tem como objetivo adequar a situação acadêmica dos discentes do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, que ingressaram até 2002.02.
Parágrafo Único – Os discentes referidos no presente Artigo estarão obrigados a integralizar 2.700 (duas mil e setecentas) horas/aulas e 172 (cento e setenta e dois) créditos.

Capítulo II

Da Equivalência e da Convalidação

Art. 3º - As disciplinas da estrutura curricular anterior terão equivalência com as disciplinas da estrutura curricular atual (Disciplinas de Formação Geral, Disciplinas de Formação Teórico- Quantitativa, Disciplinas de Formação Histórica, Disciplinas de Trabalhos de Curso, Disciplinas Complementares e Disciplinas Optativas), de acordo com as tabelas 01, 02, 03, 04, 05 e 06, a seguir:

TABELA 01

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO GERAL

	Disciplinas da estrutura curricular anterior
	Na estrutura curricular atual eqüivale a:

	Nome e código
	C/H
	Créd.
	Nome e código
	C/H
	Créd.

	Introdução a Economia      (CAE 05)
	120
	06
	Introdução a Economia      (CAE 069)
	60
	04

	Introdução a  Teoria Sociológica (CHF 066)
	60
	04
	Evolução das Idéias Sociais (FCH 189)
	60
	04

	Matemática Aplicada a Economia e Administração (CET 066)
	120
	06

	Matemática Aplicada a Economia I (CET 430)
	60

	04

	Matemática Aplicada a Economia II (CET431)
	60
	04

	Instituições do Direito Público e Privado (CIJ 034)
	60
	04

	Instituições do Direito Público e Privado (CIJ 034)
	60
	04

	Contabilidade e Análise de Balanço (CAE 013)
	120
	04
	Contabilidade e Análise de Balanço (CAE 107)
	60
	04

	Introdução a Estatística Econômica (CET 063)
	60
	03
	Introdução a Estatística Econômica (CET 432)
	60
	04

TABELA 02

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO TEÓRICO- QUANTITATIVA

	Disciplinas da estrutura curricular anterior
	Na estrutura curricular atual eqüivale a:

	Nome e código
	C/H
	Créd.
	Nome e código
	C/H
	Créd.

	Estatística Econômica    (CET 026)
	90
	04
	Estatística Econômica    (CET 433)
	60
	04

	Contabilidade Social     (CAE 016)
	60
	03
	Contabilidade Social     (CAE 094)
	60
	04

	Microeconomia (CAE 058)
	120
	08
	Teoria Microeconômica  I (CAE 070)
	60
	04

	Teoria Microeconômica  II (CAE 071)

	60
	04

	Teoria Microeconômica  III (CAE 072)
	60
	04

	Macroeconomia (CAE 056)

	120
	08
	Macroeconomia  I            (CAE 073)

	60

	04

	Macroeconomia II         (CAE 074)
	60
	04

	Economia Internacional (CAE 033)
	60
	03
	Economia Internacional  I (CAE 075)
	60

	04

	Economia Internacional  II   (CAE 075)
	60
	04

	Economia do Setor Público   (CAE 028)
	60
	03
	Economia do Setor Público I (CAE 095)
	60
	04

	Economia Monetária     (CAE 034)
	60
	03
	Economia Monetária     (CAE 078)
	60
	04

	Desenvolvimento Sócio-Econômico  (CAE 018)
	60
	04
	Desenvolvimento Sócio-Econômico  (CAE 018)
	60
	04

	Econometria  (CAE 019)
	60
	03
	Econometria I (CAE 079)
	60
	04

	Elaboração e Análise de Projetos I (CAE 039)
	60
	03
	Elaboração e Análise de Projetos (CAE 080)
	60
	04

	Matemática Financeira   (CET 069)
	60
	03
	Matemática Financeira (CET434)
	60
	04

	Política e Planejamento Econômico  (CAE 063)
	90
	04
	Política e Planejamento Econômico I (CAE 098)
	60
	04

TABELA 03

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO HISTÓRICA

	Disciplinas da estrutura curricular anterior
	Na estrutura curricular atual eqüivale a:

	Nome e código
	C/H
	Créd.
	Nome e código
	C/H
	Créd.

	História do Pensamento Econômico (CHF 052)
	120
	08

	História do Pensamento Econômico I (CAE 082)
	60

	4

	História do Pensamento Econômico II (CAE 083)
	60
	04

	Formação Econômica do Brasil (CAE 047)
	60
	04

	Formação Econômica do Brasil

(CAE 047)
	60
	04

	Economia Brasileira Contemporânea (CAE 021)
	90
	06
	Economia Brasileira Contemporânea (CAE 084)
	60
	04

	História Econômica Geral (CAE 054)
	60
	04

	História Econômica Geral (CAE 085)
	60
	04

TABELA 04

DISCIPLINAS DE TRABALHO DE CURSO

	Disciplinas da estrutura curricular anterior
	Na estrutura curricular atual eqüivale a:

	Nome e código
	C/H
	Créd.
	Nome e código
	C/H
	Créd.

	Técnicas de Pesquisa em Economia (CAE 065)
	90
	04

	Iniciação ao Trabalho Científico (CAE 086)

	30

	02

	Técnicas de Pesquisa     (CAE 087)
	60
	04

	Monografia  I (CAE 056)
	120
	05

	Monografia  I (CAE 088)
	60
	04

	Monografia  II (CAE 060)
	60
	05

	Monografia  II (CAE 089)
	30
	02

TABELA 05

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES

	Disciplinas da estrutura curricular anterior
	Na estrutura curricular atual eqüivale a:

	Nome e código
	C/H
	Créd.
	Nome e código
	C/H
	Créd.

	Economia Cacaueira      (CAE 024)
	60
	04
	Economia Cacaueira      (CAE 024)
	60
	04

	Economia Agrícola               (CAE 020)
	60
	03
	Economia Agrícola         (CAE 020)
	60
	04

	Economia e Meio- Ambiente (CAA 031)
	60
	04
	Economia de Recursos Naturais e Meio Ambiente (CAE 092)
	60
	04

	Economia Regional e Urbana (CAE 036)
	60
	04
	Economia Regional e Urbana (CAE 036)
	60
	04

	Introdução à Ciência  Política (CHF 062)
	60
	04
	Introdução à Ciência  Política (CHF 062)
	60
	04

	Economia do Trabalho         (CAE 029)
	60
	04
	Economia do Trabalho  (CAE 029)
	60
	04

	Fundamentos da Administração (CAE 048)
	60
	04
	Fundamentos da Administração (CAE 048)
	60
	04

	Contabilidade de Custos (CAE 012)
	60
	04
	Contabilidade de Custos (CAE 012)
	60
	04

	Economia das Empresas

(CAE 500)
	60
	04
	Economia de Empresas         (CAE 027 )
	60
	04

TABELA 06

DISCIPLINAS OPTATIVAS

	Disciplinas da estrutura curricular anterior
	Na estrutura curricular atual eqüivale a:

	Nome e código
	C/H
	Créd.
	Nome e código
	C/H
	Créd.

	Economia  Política  (CAE 035)
	60
	04

	Economia Marxista        (CAE 102)
	60
	04

	Fundamentos Filosófico I (FHC 027)
	60
	04
	Fundamentos Filosófico (FHC 005)
	60
	04

	Introdução a Ciência dos Computadores (CES 067)
	60
	03
	Introdução a Ciência dos Computadores (CET 435)
	60
	04

	Língua Portuguesa         (LTA 034)
	90
	06
	Língua Portuguesa I              (LTA 035)
	60
	04

	Geografia Econômica    (CAA 061)
	60
	04
	Geografia Econômica    (CAE 103)
	60
	04

	Introdução às Ciências Sociais (CHF 069 )
	60
	04
	Introdução às Ciências Sociais (CHF 069)
	60
	04

	Fundamentos de Matemática (CET 052)
	90
	60
	Fundamentos de Matemática (CET 436)
	60
	04

	Economia de Transportes       (CAE 031)
	60
	04
	Economia de Transportes       (CAE 031)
	60
	04

Art. 4º- A convalidação de disciplinas da estrutura curricular anterior será feita de  acordo com a tabela a seguir (tabela 07):

TABELA 07

DISCIPLINAS A SER CONVALIDADAS
	Disciplinas da estrutura curricular anterior.
	Na estrutura curricular atual convalida com:

	Nome e código
	C/H
	Créd.

	Fundamentos da Administração (CAE 048)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque Economia e Empreendedorismo ou Disciplina Optativa

	Introdução a Ciência Política (CHF 062)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque Economia do Setor Público ou Disciplina Optativa

	Elaboração e Análise de Projetos II (CAE 040)
	60
	03
	Disciplina Complementar no Enfoque Economia e Empreendedorismo ou Disciplina Optativa

	Fundamentos Filosóficos I (CHF 027)
	60
	04
	Disciplina Optativa

	Economia Regional e Urbana (CAE 051)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque Economia do Setor Público ou Disciplina Optativa

	Economia Agrícola        (CAE 020)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque do Agronegócio ou Disciplina Optativa

	Economia Cacaueira      (CAE 024)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque do Agronegócio ou Disciplina Optativa

	Economia do Trabalho  (CAE 029)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque Economia do Setor Público ou Disciplina Optativa

	Economia e Meio Ambiente (CAA 503/ CAE 031)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque do Agronegócio ou Disciplina Optativa

	Economia das Empresas (CAE 500/ CAE 027)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque Economia e Empreendedorismo ou Disciplina Optativa

	Contabilidade de Custos (CAE 012)
	60
	04
	Disciplina Complementar no Enfoque Economia e Empreendedorismo ou Disciplina Optativa

Capitulo III

Das Atividades Complementares
Art. 5º - Na hipótese da existência de disciplinas cursadas da estrutura curricular anterior, que não tiveram equivalência ou não foram convalidadas, poderá ser aproveitada até 120 horas dessas disciplinas como Atividade Complementar na atual estrutura curricular.
Parágrafo Único – Os discentes que elaboraram ou participaram de alguma atividade prevista no Artigo 6º, "e", da Resolução CONSEPE nº 026/2002, poderão solicitar seu aproveitamento como Atividade Complementar.

Capitulo IV

Do Estágio de Curso

Art. 6º - O Estágio será do tipo supervisionado, constituindo-se em disciplina obrigatória, com carga horária de 180 horas na estrutura curricular atual, e só poderá ser realizado a partir do 5º semestre regular, não se aplicando aos discentes referidos no Art. 1º do presente Plano de Adaptação, desde que eles integralizem a totalidade da cara horária e da creditação necessárias, cursando disciplinas complementares ou optativas.

Art. 7º - Este Plano de Adaptação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 30 de junho de 2004

ANTONIO JOAQUIM BASTOS DA SILVA

PRESIDENTE

[image: image1.wmf]
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

[image: image1.wmf]
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil

e-mail: reitoria@uesc.br